



MARSZAŁEK
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 9 kwietnia 2021 r.

GMA.0003.2.2021

Pan
Maciej Żywno
Radny Województwa Podlaskiego

W odpowiedzi na interpelację z dnia 29 marca br. dotyczącą podjęcia przez Zarząd Województwa Podlaskiego prac nad przygotowaniem tzw. „uchwały antysmogowej” uprzejmie informuję, jak niżej.

Ad. 1 i 2

Dotychczas Zarząd Województwa Podlaskiego nie podejmował działań w zakresie przyjęcia „uchwały antysmogowej” z uwagi na stosunkowo dobrą jakość powietrza, w porównaniu z innymi województwami. Z ostatniej pełnej „Rocznej oceny jakości powietrza w województwie podlaskim, raportu wojewódzkiego za 2019 rok” (raport za rok 2020 zostanie przedłożony przez Głównego Inspektora Ochrony Środowiska do dnia 30 kwietnia 2021 r.) wynika, iż z pomiarów bezpośrednich odnotowano jedynie przekroczenie poziomu dopuszczalnego pyłu PM_{2,5} w Łomży – stężenie średnioroczne wyniosło 22,5 µg/m³ (norma dopuszczalna 20 µg/m³). Ponadto w ostatnich latach nie stwierdzono przekroczeń poziomów alarmowych pyłu PM₁₀, a jedynie pojedyncze dni z przekroczeniem poziomu informowania spowodowane niekorzystnymi warunkami meteorologicznymi utrudniającymi rozprzestrzenianie się zanieczyszczeń w sytuacji wzmożonej emisji z sektora bytowo-komunalnego.

Podjęcie „uchwały antysmogowej” z jednej strony wprowadza dodatkowe możliwości w zakresie realizacji działań dotyczących poprawy jakości powietrza (również w kontekście uzyskania dofinansowania na realizację przedsięwzięć związanych z ograniczaniem niskiej emisji), z drugiej zaś wiąże się z konkretnymi skutkami ekonomicznymi i społecznymi. Dlatego też decyzja o ewentualnym rozpoczęciu prac nad tym aktem normatywnym zostanie podjęta po przeanalizowaniu możliwych do wprowadzenia zapisów do ww. uchwały w kontekście potencjalnych skutków ich wprowadzenia.

Jednocześnie należy pamiętać o już istniejących obowiązkach nałożonych na samorządy oraz użytkowników kotłów w naszym województwie. W celu poprawy jakości powietrza w województwie podlaskim w ubiegłym roku opracowano aktualizację „Programu ochrony powietrza dla strefy podlaskiej” (przyjętą przez Sejmik Województwa Podlaskiego Uchwałą Nr XIX/236/2020 z dnia 08.06.2020 r.), realizując w ten sposób obowiązek wynikający z nowelizacji ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska

(dotyczącej dostosowania ustawy do zaleceń określonych w orzeczeniu Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej z dnia 22 lutego 2018 r.). Zgodnie z ww. uchwałą Sejmiku Województwa wszystkie gminy miejskie i miejsko-wiejskie ze strefy podlaskiej zobligowane są w terminie do dnia 31 grudnia 2021 r. przeprowadzić szczegółową inwentaryzację źródeł niskiej emisji na terenach miejskich. Ponadto Program obliгуje użytkowników kotłów na paliwo stałe o mocy poniżej 1 MW do ograniczenia emisji substancji z procesu wytwarzania energii cieplnej dla potrzeb ogrzewania i przygotowania ciepłej wody w lokalach mieszkalnych, usługowych, użyteczności publicznej w miastach na prawach powiatu zlokalizowanych na terenie strefy podlaskiej, miastach siedzibach powiatów oraz w mieście Łapy. Zadanie to ma być zrealizowane poprzez wyłączenie z eksploatacji kotłów pozaklasowych. Zatem zgodnie z zapisami ww. uchwały, do dnia 30 czerwca 2026 roku muszą zostać wymienione wszystkie kotły na paliwo stałe niespełniające normy, co najmniej dla klasy 5 według normy PN-EN 303-5:2012.

Samorządy gminne z województwa podlaskiego już od wielu lat realizują zadania w zakresie poprawy jakości powietrza na swoim terenie, angażując zarówno środki własne, jak i możliwe do pozyskania środki ze źródeł zewnętrznych, w tym również środki z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego. Należy zauważyć, że w latach 2019 – 2020 Zarząd Województwa przyznał 94 gminom dofinansowanie o łącznej wartości 265 786 679,70 zł na działania związane z poprawą jakości powietrza, w tym: zastosowania odnawialnych źródeł energii, poprawę efektywności energetycznej oraz transport niskoemisyjny, zaś od początku realizacji programu RPOWP 2014-2020 wszystkie gminy otrzymały wsparcie na realizację tego typu projektów w łącznej kwocie 533 625 541,60 zł.

Ad. 3

W ramach opracowywanego Programu Regionalnego Województwa Podlaskiego na lata 2021-2027, który będzie jednym z narzędzi realizacji celów Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego 2030, planowane jest wsparcie działań przyczyniających się do poprawy jakości powietrza w regionie. Będą one realizowane głównie w ramach Celu Polityki 2 *Bardziej przyjazna dla środowiska niskoemisyjna Europa dzięki promowaniu czystej i sprawiedliwej transformacji energetyki, zielonych i niebieskich inwestycji, gospodarki o obiegu zamkniętym, przystosowania się do zmiany klimatu oraz zapobiegania ryzyku i zarządzania ryzykiem* i będą skoncentrowane w trzech zasadniczych obszarach wsparcia:

1. Cel szczegółowy - Promowanie działań na rzecz efektywności energetycznej: Poprawa efektywności energetycznej przedsiębiorstw, budynków użyteczności publicznej stanowiących własność samorządu terytorialnego i podległych mu jednostek organizacyjnych oraz jednostek zarządzanych (szpitali, szkół, zakładów lecznictwa uzdrowiskowego), a także pozostałych budynków użyteczności publicznej nie związanych z administracją rządową (w tym też budynków NGO). Wsparciem objęte będą również niektóre typy wielorodzinnych budynków mieszkalnych (zgodnie z linią

demarkacyjną podziału kraj/region). Oprócz poprawy efektywności energetycznej przedsiębiorstw i budynków przewidywana jest budowa i modernizacja sieci ciepłowniczych i chłodniczych wraz z magazynami ciepła. Pośrednio z poprawą jakości powietrza łączy się także wymiana oświetlenia ulicznego na energooszczędne.

2. Cel szczegółowy - Promowanie odnawialnych źródeł energii: Budowa i rozbudowa odnawialnych źródeł energii w zakresie wytwarzania energii elektrycznej wraz z magazynami energii działającymi na potrzeby danego źródła OZE oraz przyłączeniem do sieci, budowa i rozbudowa odnawialnych źródeł energii w zakresie wytwarzania ciepła wraz z magazynami ciepła działającymi na potrzeby danego źródła OZE. Zgodnie z linią demarkacyjną podziału kraj/region ograniczeniem będzie moc danej jednostki wytwórczej OZE.
3. Cel szczegółowy - Promowanie zrównoważonej multimodalnej mobilności miejskiej: Promowanie zrównoważonej mobilności miejskiej poprzez inwestycje w infrastrukturę, jak również wspieranie przedsięwzięć towarzyszących, takich jak m. in.: węzły przesiadkowe, ścieżki rowerowe, systemy roweru miejskiego oraz systemy telematyczne czy nasadzenia zieleni.

Ad. 4

Zarząd Województwa Podlaskiego współpracuje i wspiera, a także nadal będzie wspierał wszelkie działania samorządów gminnych mające na celu poprawę jakości powietrza, a tym samym poprawę jakości życia mieszkańców województwa podlaskiego.

Z poważaniem

MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA

Artur Kosicki